Образовательное частное учреждение высшего образования
**Православный Свято-Тихоновский**
**гуманитарный университет**

На правах рукописи

Изотова Ольга Николаевна

**Иконопочитание в контексте византийской религиозности**
**IX–X вв. по данным агиографических источников**

09.00.14 - Философия религии и религиоведение

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель:
Захаров Георгий Евгеньевич,
кандидат исторических наук

Москва – 2017

## Оглавление

Введение ..... 3
Обзор основных источников ..... 17
Глава 1. Священные изображения в христианской традиции I–IX вв. .... 41
1.1 Возникновение практики иконопочитания ..... 41
1.2 Теория образа в христианском богословии I–IX вв. .... 48
Глава 2. Способы включения топосов, посвященных теории образа, в текст житий 68
2.1 «Трактат об образе» или исповедание веры ..... 69
2.2 Речь-апология ..... 83
2.3 Послание ..... 88
2.4 Описание религиозной практики ..... 91
2.5 Отдельные упоминания об иконах ..... 97
Глава 3. Теория образа агиографов, современников иконоборческого конфликта 105
3.1 Игнатий Диакон ..... 106
3.2 Мефодий Константинопольский ..... 114
3.3 Монах Савва ..... 121
3.4 Феостирикт ..... 131
Глава 4. Отдельные темы теории образа в агиографической традиции ..... 139
4.1 Иконопочитание как неотъемлемая часть религиозной традиции ..... 141
4.2 Связь образа и первообразного ..... 150
4.3 Боговоплощение ..... 155
4.4 Иконы как украшение Церкви ..... 159
4.5 Одушевленные образы ..... 162
Заключение ..... 172
Список источников и литературы ..... 180

## Введение

### Актуальность темы исследования

Диссертационное исследование посвящено формам и способам выражения и содержанию теории иконопочитания<sup>1</sup> в житиях византийских святых второго периода иконоборчества (815–843 гг.).

Иконопочитание — значимый способ сакрализации пространства, специфический для восточного христианства<sup>2</sup>. Во многом это обусловлено догматическим утверждением почитания священных изображений на VII Вселенском Соборе в 787 г., основанном на том, что почитание (τιμῆ) иконы переходит к первообразу, представленному этим изображением<sup>3</sup>. Как известно, решения Вселенского Собора получили неоднозначный отклик в западной, латинской части христианского мира. Западные богословы не были иконоборцами, поскольку все же признавали изображения евангельских и иных исторических сцен, но смысл их понимали по-своему: изображения существуют для украшения церквей и напоминания о прошедших событиях<sup>4</sup>. Такое отношение к священным изображениям, привело к тому, что в западной христианской традиции они не стали столь значительным средством сакрализации храмового пространства, как в Византии. В дальнейшей истории имели место случаи и полного отказа от священных изображений: например, события, связанные с возникновением протестантизма в XVI

---

<sup>1</sup> В тексте работы мы будем употреблять термины «икона» и «священное изображение» как синонимы, при этом учитывая, что в IX—X вв. изображения могли не соответствовать тому представлению об иконе, к которому привык современный человек.

<sup>2</sup> Несмотря на то, что восприятие храма как священного пространства, как образа небесного архетипа было характерно для большинства древних культур, в том числе иудейской (*Элиаде М.* Священное и мирское. URL: [http://royallib.com/read/eliade\\_mircha/svyashchennoe\\_i\\_mirskoe.html#131822](http://royallib.com/read/eliade_mircha/svyashchennoe_i_mirskoe.html#131822) (дата обращения 07.07.17)), в Византии к этому приходили специфическим путем: роль конституирующей основы в формировании пространственной среды получили иконы (*Лидов А. М.* Иеротопия. Пространственные иконы и образы-парадигмы в византийской культуре. — М.: Дизайн. Информация. Картография, 2009. С. 9).

<sup>3</sup> *Mansi G. D.* Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio. T. 13. Col. 377.

<sup>4</sup> *Opus Caroli regis contra Synodum (Libri Carolini)* / Freeman A., Meyvaert P., hrsg. [=Monumenta Germaniae Historica, Concilia. Bd. 2. Supplementum I]. — Hannover: Hahnsche Buchhandlung, 1998. P. 102. По подсчетам исследователей эта мысль встречается в «Каролингских книгах 18 раз (*Noble T.* Images, iconoclasm and the Carolingians. - Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2009. P. 409).

в. однако современное западное христианство, не исключая и протестантских деноминаций, проявляет все больше интереса к иконопочитанию. Аргументы, которые участники византийских споров об иконах предлагали в качестве основания почитания изображений, отсутствуют в западной традиции, но снова становятся актуальными в наше время, в диалоге западного и восточного христианства об иконах.

Возвращаясь к восточному христианству, следует заметить, что с завершением конфликта вокруг икон в 843 г. во второй половине IX в. почитание изображений продолжает свое развитие. В это время складывается целая система византийской церковной росписи<sup>5</sup>, самым ранним примером которой считается Фаросская церковь<sup>6</sup>. Теперь изображения на стенах не просто служат иллюстрацией положений веры, но представляют небесную Церковь, членами которой являются представленные на них святые<sup>7</sup>. При этом образ в иконе «реализуется не внутри картинной плоскости, а перед ней, в пространстве между молящимся и изображением»<sup>8</sup>. Таким образом, восточный христианин оказывается включен в священное пространство храма, а иконопочитание обретает новые формы внутри византийской религиозной традиции уже после своего догматического утверждения. Отсюда видно, что несмотря на всю важность высоких теоретических построений относительно иконопочитания, оно все же «существует как факт обычной повседневной жизни»<sup>9</sup> и выражается в практической религиозности, в положениях веры, которые важны для рядового христианина, и, согласно подходу Л. П. Карсавина, и делают его религиозным человеком<sup>10</sup>, а также становятся движущей силой богословия<sup>11</sup>. В рамках данной работы мы сосредоточимся на связанных с иконопочитанием идеях, получивших

<sup>5</sup> Лазарев В. Н. История византийской живописи. Т. 1. М.: Искусство, 1986. С. 62.

<sup>6</sup> Лидов А. М. Иеротопия. Пространственные иконы и образы-парадигмы в византийской культуре. С. 77.

<sup>7</sup> Лазарев В. Н. История византийской живописи. С. 64.

<sup>8</sup> Лидов А. М. Указ. соч. С. 77.

<sup>9</sup> Бергер П. Религиозный опыт и традиция / Руткевич Е. Д., пер.

URL: <http://ecsocman.hse.ru/data/2011/04/25/1268026783/Berger.pdf> ( дата обращения 17.07.2017). Перевод по: Berger P. L. The Heretical Imperative. Contemporary Possibilities of Religious Affirmation. New York: Anchor Press, 1980. P. 30–60.

<sup>10</sup> Карсавин Л. П. Основы средневековой религиозности в XII—XIII веках преимущественно в Италии. Петроград: Типография «Научное дело», 1915. С. 4.

<sup>11</sup> Там же. С. 6.

широкое распространение в византийском обществе с завершением иконоборческого кризиса и составляющих историю живой религиозности того времени.

В связи с такой постановкой проблемы необходимо избрать в качестве источников не сугубо богословские сочинения, а тексты, относящиеся к популярным жанрам византийской литературы. Самым распространенным чтением в широких слоях византийского общества были жития святых, которыми так богат второй иконоборческий период<sup>12</sup>. В изложении их авторов теория образа, только что утвержденная определением VII Вселенского Собора и получившая свое обоснование и развитие в трудах прп. Иоанна Дамаскина, свт. Германа и Никифора Константинопольских, прп. Феодора Студита, в кратком и упрощенном виде была выражена писателями, которые не ставили своей целью глубокое обоснование обычая поклоняться иконам, но, будучи занятыми описанием жизни святых, лишь поясняли суть конфликта, на фоне которого совершался жизненный подвиг их героев, и, таким образом, донесли до нас как раз наиболее укоренившиеся среди их современников идеи иконопочитательской теории образа. Заметим, что несмотря на то, что агиография широко используется в качестве источников по истории иконоборческого периода, однако она почти не рассматривалась как материал для исследования религиозности эпохи.

### **Степень разработанности темы**

С одной стороны, стоит обратить внимание на то, что интерес к византийскому искусству, первоначально возникший как внимание коллекционеров к конкретным памятникам, в середине XIX в. подтолкнул исследователей к созданию первых работ, раскрывавших его особенности. Постепенно они осознавали ту роль, которую изображения играли в контексте восточно-христианской религиозности. Так А. Н. Дидрон отмечает, что греческий художник, в отличие от любого другого, лишь являет высказанные богословами идеи<sup>13</sup>, а Ф. И. Буслаев описывает русскую иконопись как

<sup>12</sup> Жития византийских святых эпохи иконоборчества. Т. I / Сенина Т. А. (Кассия, монахиня), общ. ред. СПб.: Издательский проект «Квадривиум», 2015. С. XVI. (Далее — Жития византийских святых). *Abrahamse D. Magic and Sorcery in the Hagiography of the Middle Byzantine Period // Byzantinische Forschungen*. 1982. Bd 8. S. 5.

<sup>13</sup> *Didron A. N. Manuel d'iconographie chrétienne grecque et latine*. Paris: Imprimerie Royale, 1845. P. IX.

искусство, в отличие от западного, остававшееся церковным<sup>14</sup>. В России с ее не прерывавшейся традицией иконопочитания в это время произошло настоящее «открытие иконы», которое способствовало тому, что священные изображения стали предметом работ русских религиозных философов: Е. Н. Трубецкого<sup>15</sup>, С. Н. Булгакова<sup>16</sup>, П. А. Флоренского<sup>17</sup>, а в трудах искусствоведов продолжились размышления о включенности изображений в религиозную жизнь. В качестве примера можно назвать работы ученых, создававшиеся на протяжении всего XX и начала XXI вв.: Н. П. Кондакова<sup>18</sup>, В. Н. Лазарева<sup>19</sup>, О. С. Поповой<sup>20</sup>.

В настоящее время имеется в наличии ряд работ, которые полностью посвящены иконе как религиозному феномену. Они принадлежат перу Л. А. Успенского, который рассматривает икону как предмет «органически входящий в богослужebную жизнь»<sup>21</sup>, Х. Бельтинга, обратившего внимание на центральное положение иконы в культе<sup>22</sup>, А. Безансона, желавшего создать «историю изображения божественного»<sup>23</sup>, В. В. Бычкова, у которого икона становится воплощением самой сущности православия<sup>24</sup>, Н. Ю. Раевской, чье исследование рассматривает восприятие изображения в различных христианских конфессиях в зависимости от понимания ими природы символа<sup>25</sup>. Кроме того, роль восточно-

<sup>14</sup> Буслаев Ф. И. Общие понятия о русской иконописи. URL: <https://refdb.ru/look/2339479-p11.html> (дата обращения 08.08.17).

<sup>15</sup> Трубецкой Е. Н. Три очерка о русской иконе: Умозрение в красках. Два мира в древнерусской иконописи. Россия в её иконе. М.: ИнфорАрт, 1991. – 112 с.

<sup>16</sup> Булгаков С. Н. Икона и иконопочитание: догматический очерк. Paris: YMCA-press, 1931. – 166 с.

<sup>17</sup> Флоренский П. А. Иконостас. Избранные труды по искусству. СПб: Мифрил, русская книга; 1993. – 365 с.

<sup>18</sup> Кондаков Н. П. История византийского искусства и иконографии по миниатюрам греческих рукописей. Одесса, Типография Ульриха и Шульце, 1876. – 276 с.

<sup>19</sup> Лазарев В. Н. История византийской живописи. Т. 1. М.: Искусство, 1986. – 332 с.

<sup>20</sup> Попова О. С. Пути византийского искусства. М.: Гамма-Пресс, 2013. – 460 с.

<sup>21</sup> Успенский Л. А. Богословие иконы православной Церкви. Коломна: Издательство братства во имя святого князя Александра Невского, 1997. – 656 с.

<sup>22</sup> Бельтинг Х. Образ и культ. История образа до эпохи искусства. М.: Прогресс, 2002. С. 11. Немецкое издание: *Belting H. Bild und Kult. Eine Geschichte des Bildes vor dem Zeitalter der Kunst*. München: C. H. Beck, 1990. – 700 S

<sup>23</sup> Безансон А. Запретный образ. М.: Издательство «МИК» 1999. С. 5. Французское издание: *Besançon A. L'Image interdite, une histoire intellectuelle de l'iconoclasme*. Paris: Fayard, 1994. – 166 p.

<sup>24</sup> Бычков В. В. Феномен иконы. М.: Ладомир, 2009. – 638 с.

<sup>25</sup> Раевская Н. Ю. Священные изображения и изображения священного в христианской традиции. СПб: Сатис, 2011. С. 11. Раевская Н. Ю. Изображение в иудаизме и христианстве: возможность и действительность // Вестник Русской христианской гуманитарной академии. 2011. Т. 12. №. 2. С. 11–19.

христианских изображений в религиозной традиции изучается в диссертациях начала XXI в.: работах Н. Г. Келеберды<sup>26</sup>, Е. В. Швыдкой<sup>27</sup>, В. Н. Колесник<sup>28</sup>.

В последние годы популярной темой исследований стала роль изображений в формировании священного пространства в византийской и русской традициях. Она затронута в работах Э. Патлажан<sup>29</sup>, Е. Богданович<sup>30</sup>, С. Коллинза<sup>31</sup>, С. Чурчича<sup>32</sup>, А. Лидова<sup>33</sup>.

Отметим также работы, в которых отражены различные точки зрения на вопрос времени происхождения христианского обычая почитать священные изображения: им занимались Э. Кицингер<sup>34</sup>, Л. Брубейкер<sup>35</sup>, А. И. Сидоров<sup>36</sup>.

С другой стороны, при исследовании распространенных в византийском обществе представлениях о почитании изображений, требуется говорить о традиции изучения восточнохристианской теории образа. К таким исследованиям необходимо, во-первых, причислить труды, в которых проводилось изучение истории понятия «образ» в доиконоборческое время. Это понятие, как писал В. Н. Лосский, настолько важно для христианской традиции, что теория образа может быть обнаружена в Священном Писании и у большинства крупных богословов<sup>37</sup>. В качестве примеров

<sup>26</sup> Келеберда Н. Г. Икона в контексте духовности: дисс...канд. философ. наук 09.00.13 / Келеберда Нина Григорьевна. Ростов-на-Дону, 2002.

<sup>27</sup> Швыдкая Е. В. Смысл православной иконы и ее содержание в храмовом континууме: дисс...канд. философ. наук 09.00.13 / Швыдкая Елена Владимировна. Екатеринбург, 2009.

<sup>28</sup> Колесник В. Н. Русская икона как духовная модель Православного культурного космоса: дисс...канд. философ. наук 09.00.13 / Колесник Валерия Николаевна. Белгород, 2002.

<sup>29</sup> Patlagean É. Byzantium's dual Holy Land // Sacred space. Shrine, city, land. Proceedings of the International Conference in Memory of Joshua Prawer / Kedar B. Z., Zwi Werblowsky R. J., ed. New York: Macmillan Press LTD, 1998. P. 112–126.

<sup>30</sup> Bogdanovic J. Canopies: The framing of sacred space in the Byzantine ecclesiastical tradition. A dissertation presented to the faculty of Princeton University in candidacy for the degree of Doctor of Philosophy. Princeton University, 2008. – 1042 p.

<sup>31</sup> Collins S. The Carolingian debate over sacred space. Macmillan Press LTD, 2012. – 234 p.

<sup>32</sup> Čurčić S. Divine Light: Constructing the Immaterial in Byzantine Art and Architecture // Architecture of the Sacred: Space, Ritual, and Experience from Classical Greece to Byzantium. Cambridge: Cambridge University Press, 2012. С. 307–337.

<sup>33</sup> Лидов А. М. Иеротопия. Пространственные иконы и образы-парадигмы в византийской культуре. – М.: Дизайн. Информация. Картография, 2009. – 361с.

<sup>34</sup> Kitzinger E. The Cult of Images in the Age before Iconoclasm // *Dumbarton Oaks Papers*. 8. 1954. P. 83–150.

<sup>35</sup> Brubaker L. Icons before Iconoclasm? // *Settimane di studio del Centro italiano di studi sull'alto medioevo XLV 3—9 aprile 1997*. Т. 2. Spoleto: Presso la sede del centro, 1998. P. 1215–1254.

<sup>36</sup> Сидоров А. И. Послание Евсевия Кесарийского к Констанции (к вопросу об идейных истоках иконоборчества) // *Византийский Временник*. 1991. № 1. С. 58–73.

<sup>37</sup> Лосский В. Н. По образу и подобию. Богословие образа // *Богословие*. / Решикова В. А., пер. с франц. Филоненко А. С., сост. и вступ. ст. М.: ООО «Издательство АСТ», 2003. С. 657.

трудов о теории образа отдельных отцов и учителей Церкви можно назвать работы А. Крузеля<sup>38</sup>, В. Бургхардта<sup>39</sup>, Р. Лейса<sup>40</sup>.

Во-вторых, еще более важны, в контексте настоящей работы исследования по иконопочитательской теории образа. В начале XX в. был подвергнут пересмотру подход к иконоборческому кризису как к преимущественно социально-политическому конфликту, что дало начало работе по изучению трудов отцов-апологетов иконы. Как указывает прот. Г. Флоровский<sup>41</sup>, это произошло уже в неопубликованной и утерянной работе И. Д. Андреева<sup>42</sup>. В XX в. творчество богословов-иконопочитателей: свт. Германа Константинопольского, прп. Иоанна Дамаскина, свт. Никифора Константинопольского, прп. Иоанна Дамаскина — не было оставлено без внимания. В числе монографий, посвященных жизненному пути и теории образа этих мыслителей необходимо назвать книгу свящ. Э. Лаута<sup>43</sup> «Иоанн Дамаскин: традиция и новизна в византийском богословии», одна из трех глав которого полностью посвящена «Трем словам об иконопочитании», работы И. А. Андреева и Л. Ламцы<sup>44</sup> о свт. Германе.

Жизнь и труды прп. Феодора Студита были рассмотрены И. И. Соколовым, А. П. Доброклонским<sup>45</sup>, чья книга, несмотря на прошедшее столетие, не утратила своей актуальности, Т. Дамианом<sup>46</sup>, Т. Пратшем<sup>47</sup>, свт. Никифора

<sup>38</sup> *Crouzel H.* Théologie de l'image chez Origène. Paris: Aubier éditions moutaigne, 1956. – 287 p.

<sup>39</sup> *Burghardt W.* The Image of God in Man according to Cyrill of Alexandria. Woodstock: Woodstock College Press, 1957. – xv+194 p.

<sup>40</sup> *Leys R.* L'image de Dieu chez St. Grégoire de Nysse. Bruxelles: Louvain, 1951. – 146 p.

<sup>41</sup> *Флоровский Г., прот.* Ориген, Евсевий и иконоборческий спор.

URL: [http://rumagic.com/ru\\_zar/sci\\_philosophy/florovskiy/0/j4.html](http://rumagic.com/ru_zar/sci_philosophy/florovskiy/0/j4.html) [дата обращения: 02.01.2017].

<sup>42</sup> Название этого труда Флоровский, однако, не приводит.

<sup>43</sup> *Louth A.* St. John Damascene: tradition and originality in Byzantine theology [=Oxford Early Christian Studies] Oxford: Oxford University Press, 2002. – xvii, 327 p.

<sup>44</sup> *Андреев А. И.* Герман и Тарасий, патриархи Константинопольские. Сергиев Посад.: Типография Свято-Троицкой Сергиевой Лавры, 1907. – 239 с. *Lamza L.* Patriarch Germanos I. von Konstantinopel (715-730): Versuch einer endgültigen chronologischen Fixierung des Lebens und Wirkens des Patriarchen. Würzburg: Augustinus Verlag, 1975. – 248 s.


[…]


Как удалось определить, чаще всего агиографы используют для выражения своей точки зрения на смысл существования в христианских храмах изображений помещенные в текст исповедания веры или составляют для персонажей своих произведений речи в защиту икон, в которых обстоятельно аргументируют возможность практики иконопочитания. Иногда апологетические речи оказываются очень краткими и ограничиваются какой-то одной, избранной автором памятника, темой иконопочитательской мысли. Письмо о святых иконах в житиях встречается

всего один раз и, вероятно, могло быть создано не непосредственно агиографом, а заимствовано им из какого-то внешнего источника. Жития, в которых содержатся лишь отдельные фразы об образах, на первый взгляд могли показаться совершенно бесполезными для исследования теории образа, однако и из таких кратких упоминаний об изображениях удалось извлечь необходимую информацию. Кроме того, именно в этом случае мы можем столкнуться с тем, как смысл существования изображений понимал человек, не слишком расположенный к теоретизированию, но излагавший представления об иконах, которые руководили им в повседневной христианской практике. То же можно заметить и о кратких речах исповедников в житиях.

В отношении практики иконопочитания жития иконоборческой эпохи оказываются, напротив, не столь информативными. Мы встречаем немногочисленные эпизоды лишь в некоторых житиях, причем, кроме энколпия, вскользь упомянутого Феостириком, ни одна икона, хотя бы и небольшой нательный образ, не фигурирует в житии, созданном автором, бывшим несомненным очевидцем иконоборческого спора. Это, однако, не заставляет нас сделать парадоксальный вывод о нераспространенности иконопочитания среди святых, пострадавших за него, но приводит к осторожному отношению к использованию умолчания письменных источников в качестве несомненного доказательства отсутствия обычая почитать священные изображения.

При выявлении теории образа отдельных агиографов, внимание было сосредоточено на авторах, бывших современниками конфликта и свидетелями жизни святых, о которых они ведут речь. Это было обусловлено также тем, что наиболее подробные фрагменты, говорящие об изображениях, были найдены именно в этих памятниках. Из всех авторов, произведения которых были исследованы нами, свт. Мефодий Константинопольский подходит к проблеме теоретического обоснования иконопочитания наиболее творчески. Находясь в стесненных условиях заключения, он находит в себе силы изложить достаточно интересную концепцию, в которой существования иконы, написанной красками, обуславливается присутствием образа в Самой Троице, в бытии человека и в человеческом слове, исполненном

мудрости. Особое внимание Мефодия к учению об образе Божиим в человеке наблюдается в обоих житиях, которые он посвятил исповедникам иконопочитания, а в житии свт. Евфимия становится основой размышлений свт. Мефодия об иконе. Эта черта теории образа патриарха может стать дополнительным аргументом в пользу того, что эта традиционная богословская тема привлекла к себе внимание участников иконоборческого спора во второй его период, не исключая и авторов постановлений иконоборческого собора 815 г., гипотезы о разработке этой темы которым уже выдвигались.

Игнатий Диякон, так же, как и свт. Мефодий создатель произведений, отнесенных С. Евфимиадисом к «агиографии высокого стиля», хотя и являет свой уровень образованности в полной мере при составлении текста жития, но наполняет свои богатые риторикой фразы весьма простыми идеями, обычными для иконопочитательских сочинений: ссылкой на древность и всеобщую распространенность иконопочитания, воплощение Христа как основу иконопочитания, относительное поклонение иконам, описуемость Христа по Его божественной природе. То, как Игнатий использует в этом диалоге понятие изобразимости, уже говорит о его знакомстве с использованием этого термина у патриарха Никифора, а другие фрагменты этого жития, а также житие прп. Григория Декаполита, демонстрируют нам, что Игнатий все же мыслит как типичный богослов второго иконоборческого периода. Риторические усилия агиографа показывают нам широкий спектр выражений, которые могли быть отнесены к христианским изображениям в ту эпоху. Игнатий называет их «μορφαί», «γραφαί», «ἁλομιμήματα», «ὁμοίωματα».

Агиографические труды монаха Саввы на первый взгляд представляются гораздо менее искусными по сравнению с наследием Игнатия. Так житие прп. Петра Атройского и вовсе представляет собой набор простых историй о святом, его трудах и чудесах. Однако, Савва подходит к теории почитания священных изображений более внимательно, чем Игнатий. Он, по сравнению с Игнатием и свт. Мефодием, глубже погружен в проблематику иконоборческого спора, поскольку затрагивает сразу несколько тем богословия защитников святых икон, хотя вряд ли можно

говорить хотя бы об одной из его идей как об оригинальной. Тем не менее, Савва несомненно принял переданные им идеи иконопочитательского теории образа с максимальным к ним вниманием: он использует в своих текстах с заметным постоянством одни и те же темы и подробно раскрывает их.

Так же, как и в житии Евфимия Сардского, в житиях, созданных Саввой, важную роль играет идея об образе Божиим в человеке. Так свидетельство Саввы вместе с теорией образа патриарха Мефодия говорит в пользу частоты употребления этого аргумента во времена второго иконоборческого периода. Также Савва говорит и о Боге Сыне как об Образе Отца. Эти две традиционные для византийского богословия темы становятся для Саввы основанием существования другого вида образа — искусственного изображения. В этом отношении аргументы Саввы отдаленно напоминают богословие прп. Иоанна Дамаскина. Последователен Савва и в именовании иконоборчества разновидностью докетизма, кроме того, он наиболее четко проговаривает двойственность природ Христа, лежащую в корне возможности говорить о человеческой природе, как об описуемой, и легко оперирует понятиями описуемости и изобразимости так, как это было принято у отцов второго иконоборческого периода. Интересно также творческое использование Саввой традиционных примеров с царским изображением.

Феостирикт, биограф Никиты Мидикийского, современник подвига своего героя, свидетель начала иконоборческой политики Льва V отличается резкой критикой императорского происхождения ереси и вмешательства василевса в церковные дела. Этот аргумент мы можем обнаружить в иконопочитательской традиции, однако у Феостирикта он выходит на первый план. Кроме того, этот агиограф излагает учение о различии служения и поклонения, заложенное в Оросе Вселенского собора, причем, будучи, вероятно, человеком начитанным, понимает его в свете идей Псевдо-Дионисия.

Наконец, отметим, что в числе аргументов в защиту икон в житиях второго иконоборческого периода удалось выделить наиболее распространенные идеи, которые и показывают нам религиозность восточного христианина той эпохи. Это представление об иконопочитании, как о древнем предании Церкви, учение о

поклонении через материальный образ самому Первообразу, стоящему за ним, которое отцы-иконопочитатели возводили к свт. Василию Великому, учение о Боговоплощении как основе существования иконы. К этим основам теории образа обращаются практически все агиографы, как те, кто ставит перед собой задачу подробно объяснить читателю смысл существования икон (свт. Мефодий Константинопольский, Игнатий Диакон, Савва монах), так и те, кто упоминает об иконах лишь вскользь, в связи с исповедническим подвигом святого, ставшего героем жития. Вслед за грамматиками, авторами житий, эти идеи должны были повторять те, кто читал и слушал жития, и древность икон и возможность через них воздать честь изображенным на них становились признанным всеми смыслом их существования в христианских жилищах и храмах. Напротив, учение Вселенского Собора о различии служения Богу и поклонения иконам нечасто встречается у современников иконоборчества и исчезает в более поздней агиографии. Также у агиографов, бывших свидетелями спора, в отличие от их преемников, можно отметить особое внимание к учению об образе Божиим в человеке и незаконном «императорском» происхождении иконоборчества. Первое можно интерпретировать как косвенное указание на то, что вокруг этой идеи шла одна из линий спора во времена второго иконоборчества, а второе очевидно свидетельствует о напряженности, которая существовала между защитниками иконы и сторонниками иконоборческой политики византийских императоров.

Среди более поздних агиографических памятников стоит отметить жития прп. Феодора Студита. Несмотря на то, что три варианта жития прп. Феодора Студита довольно справедливо считаются лишь версиями одного текста, тем не менее три их автора: Михаил монах, агиограф-аноним и Феодор Дафнопат — вносят свой вклад в теорию образа, которую они предлагают своим читателям. Эти три писателя, особенно самый поздний из них, Дафнопат, принадлежат к поколению, которое вряд ли застало иконоборческий конфликт в зрелые годы своей жизни, но все же они проявляют несомненный интерес к апологии святых икон. Хотя монах Михаил, вероятно, упрощает текст своего предшественника (и, если, это был патриарх Мефодий, можно предположить, что труд по адаптации жития для менее

подготовленного читателя был не лишним), он все же сохраняет довольно высокий уровень богословия иконы, основанный на выкладках из трудов прп. Феодора Студита. Ознакомиться с различием иконы и идола у этого отца-иконопочтателя, с его учением о единстве именованного образа и первообразного по житию Михаила монаха довольно легко. Михаил излагает эти идеи Студита и дополняет их доступными читателям примерами. Те, кто перерабатывал текст Михаила, отказываются от такого подхода, но не просто опускают соответствующие разделы, а предлагают множество традиционных аргументов в пользу иконопочитания. Все три биографа Феодора Студита согласны друг с другом и с большинством авторов житий в использовании аргументов древности иконопочитания и обращении к Первообразу через икону.

Биограф Михаила Синкелла, неизвестный хорский инок сохраняет для нас текст письма, которое, кому бы оно не принадлежало, вполне возможно могло иметь хождение отдельно от этого памятника и представляет собой, хотя и составленную из традиционных примеров, но искусную апологию иконопочитания. Вслед за жизнеописаниями прп. Феодора Студита, его произведение демонстрирует читателю внимательное отношение агиографа к проблеме защиты священных изображений.

Сочинения других, чаще всего анонимных авторов, хотя и могут на первый взгляд показаться абсолютно не заслуживающими исследования с точки зрения теории священных изображений, но, тем не менее, помогают сделать выводы о распространенности или нераспространенности той или иной иконопочтательской идеи, а также особенностях представлений о различных темах апологии образа. Так несколько под другим углом они рассматривают использование учения о Боговоплощении в целях обоснования иконопочитания, редуцируя его до обвинений иконоборцев в разных формах докетизма. Кроме того, именно в таких житиях можно обратить внимание на использование в защиту иконы ее эстетической ценности, которое приобрело большее значение после того, как горячие дискуссии вокруг изображений ушли в прошлое.

Наконец, отметим такой интересный момент иконоборческого спора как развитие представлений об «одушевленных» иконах. Привлеченная иконоборцами в

качестве аргумента против изображений, эта идея оказывается весьма близкой именно писателям-агиографам. Нам удалось обнаружить целый ряд памятников, авторы которых охотно используют этот яркий риторический оборот для рассказа о своих героях и, тем самым, устраняют кажущееся противоречие между «одушевленной» и «бездушной» иконой и лишают противников священных изображений этого существенного аргумента против живописных икон.

На особую популярность учения об «одушевленных» иконах во время второго иконоборчества может указывать внимание к нему Игнатия Диакона. Выражения, содержащие это и близкие к нему понятия, могут быть обнаружены во всех четырех житиях, принадлежащих его перу, как подробно рассмотренных нами, так и лишь упомянутых.

Образы добродетели, как мы отметили выше, могут обозначаться целым рядом выражений: «ἔμψυχον ἀλεκόνισμα», «ἔμψυχος εἰκὼν καὶ μορφή», «πρὸς ἀρετῆς εἰκὼν», «ἀρετῆς ἀρχέτυπον», «εἰκὼν τῶν πραγμάτων», «τύπος ἀρετῶν», «ἄγαλμα», «στήλη», «ἀρετῆς πίναξ» — но всегда речь идет о подвиге святого как живого образа, который он воплотил в себе и дал своим ученикам в качестве образца. Кроме того, тема образов добродетели у Игнатия Диакона, становится, наряду с учение о различии служения Богу и поклонения иконам у Феостирикта, весьма красочным примером усвоения наследия Псевдо-Дионисия в работах богословов-иконопочитателей.

Еще раз отметим также, что «одушевленные» иконы указывают на понимание христианина, как одного из образов, которыми наполнен весь мир (как это указывал прп. Иоанн Дамаскин), а значит и Церковь, земная и небесная. Это показывает и система росписи православного храма, отправной точкой формирования которой явилась именно иконоборческая эпоха. Эта система включает в себя и вошедшего в храм человека, одушевленный образ, который становится, таким образом, частью священного пространства храма.

В целом можно заключить, что агиографические источники представляют нам картину победы образной и объективированной религиозности иконопочитателей над абстрактной религиозностью иконоборцев. При этом неожиданно обнаруживаются общие для иконопочитателей и иконоборцев тенденции в теории

образа: и те, и другие разделяют представление о святости как уподоблении Богу и готовы использовать его для осмысления понятия образ. Кроме того, с течением времени более близким для верующих становится сопоставление иконы с личностями тех, кто на ней изображен, с ее первообразами, а разграничение отношения к прообразу и образу через дифференциацию понятий «служение» и «поклонение», напротив, становится неактуальным. Это может указывать на все более глубокое проникновение почитания священных изображений в среду византийских христиан и смещение акцентов византийской религиозности в сторону дальнейшей сакрализации иконы. Однако, данная тенденция требует дальнейшего комплексного исследования.
