**Отзыв научного руководителя на диссертацию на соискание
ученой степени кандидата философских наук О. Н. Изотовой
«Иконопочитание в контексте византийской религиозности IX–X
вв. по данным агиографических памятников»**

Изучение религиозности раннесредневекового социума (и Византия здесь не исключение) представляется очень сложной исследовательской задачей из-за почти полного отсутствия исторических свидетельств, в которых бы отображались бы феномены «народной культуры». В центре внимания в источниках практически всегда находятся представители духовной, интеллектуальной и политической элиты, а развитие тех или иных религиозных представлений мы можем воспринять, как правило, лишь сквозь призму «высокого богословия». В то же время различные социальные и интеллектуальные группы в средневековых обществах и, особенно, в Византии IX–X вв. (с присущим для нее динамическим пониманием иерархии – человек из низов мог подняться на вершину социальной пирамиды и даже основать императорскую династию, как было с Василием I Македонянином) не были изолированы друг от друга. Религиозные представления формировались и развивались в процессе коммуникации, в котором участвовали, так или иначе, все члены социума. Интеллектуальная и народная культуры находились в постоянном диалоге и, в сущности, были различными аспектами единой культурной традиции, в рамках которой религиозная практика занимала центральное место.

В этой связи, при изучении религиозных представлений эпохи средневековья, особый интерес представляют такие жанры литературы, в рамках которых происходит адаптация идей «высокого богословия» для более обширной читающей аудитории (впрочем, нужно иметь в виду, что речь, все равно, не идет о широких массах населения, не приобщенных к письменной культуре в принципе). Как известно, излюбленным чтением в средневековом социуме были жития святых, поэтому агиографические

памятники представляют в свете данной постановки проблемы особый интерес.

Диссертационное исследование О. Н. Изотовой посвящено изучению византийской агиографической традиции второго иконоборческого и постиконоборческого времени и имеет своей целью реконструкцию способов включения и адаптации идей иконопочитательского богословия в житийные памятники. С точки зрения изучения византийской религиозности данная проблема представляется особенно значимой, поскольку вопрос иконопочитания был не только теологической проблемой, но непосредственно затрагивал литургическую и молитвенную практику, а также традицию благоукрашения христианских храмов. Очевидно, что вопрос о допустимости создания и почитания икон касался всех членов византийского социума.

Автор исследования рассматривает историко-религиозный контекст практики иконопочитания, выявляет различные способы включения иконопочитательского дискурса в агиографические памятники, подробно рассматривает богословскую аргументацию, используемую в защиту данной практики, в житийной литературе в общем контексте иконопочитательского богословия, сопоставляет интерпретации традиции почитания икон в житиях второго иконоборческого периода с более поздними памятниками, созданными в эпоху Македонской династии. Большой интерес представляет выявление мотивов, общих для иконопочитательского и иконоборческого богословия, а именно представление о святых как «одушевленных образах», что представляется особенно значимым для понимания вектора развития агиографической традиции.

Диссертационное исследование О. Н. Изотовой написано, на наш взгляд, на хорошем научном уровне. Сильной стороной работы является постоянная опора на первоисточники, используемые на языке оригинала (греческом), а также привлечение широкого круга современных исследований как по истории иконоборческого кризиса, так и по

византийской агиографической традиции. Автор также демонстрирует свою погруженность в историко-культурный контекст эпохи.

Оценка результатов исследования является, в первую очередь, задачей официальных оппонентов, а не научного руководителя, однако, на наш взгляд, диссертационное исследование О. Н. Изотовой заслуживает положительной оценки, а сам автор – присуждения искомой степени кандидата философских наук.

5 декабря 2017 г.

Захаров Георгий Евгеньевич,
канд. ист. наук,

заведующий кафедрой
систематического богословия и патрологии
Православного Свято-Тихоновского
гуманитарного университета

Подпись Г. Е. Захарова заверяю.

Ст. инспектор секретариата Поджакова И. Ф.